[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

	                                                        П Р О Е К Т
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020                         № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021              № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, руководствуясь статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ утвержденным Решением Совета  депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области от 27.10.2021 № 119, Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, постановляю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ - Хафизова А.Р.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий  городской округ                                                     А.А. Кузьмин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, организационному отделу, отделу муниципального контроля, юридическому отделу.

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Соль-Илецкого городской округ
                       №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

1. Общие положения

        1.1. Настоящая программа разработана для своевременного предупреждения Администрацией муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - Администрация) нарушений требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее – программа профилактики).
        1.2. Данная программа направлена на достижение общественно значимых результатов, посредством проведения профилактических мероприятий которые, в свою очередь, являются приоритетным                             по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

2. Анализ текущего состояния, планируемого развития
и ожидаемая результативность профилактических мероприятий

         2.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ на 2022 год  разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.
Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
В текущем периоде ведется работа по заполнению нормативной правовой базы в Едином реестре видов контроля.
         2.2. Контролируемыми лицами в отношении которого осуществляется муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы контролируемых лиц:
	- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог;
	- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
2.3. В 2022 году в целях профилактики нарушений требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ:
        1) информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований путем  размещения соответствующих сведений                              на официальном сайте Администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://soliletsk.ru/ (далее - официальный интернет-сайт):
        2) устное консультирование контролируемых лиц и (или)                                 их представителей на личном приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения обязательных требований;
        3) ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ;
        4) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, что увеличит повышение качества предоставляемых услуг населению.

3. Цели, задачи и основополагающие принципы
реализации положений настоящей программы

        3.1. Целями настоящей программы являются:
        1) стимулирование добросовестного соблюдения гражданами, в том числе осуществляющими предпринимательскую деятельность, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также организациями, являющимися юридическими лицами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, а также минимизация риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного возможными нарушениями обязательных требований (снижение потенциальной выгоды от таких нарушений).
        2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
        3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
        3.2. Задачами настоящей программы являются:
        1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
        2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
        3)  формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

        4. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются                 на основе соблюдения следующих основополагающих принципов:

        4.1. 1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации об обязательных требованиях в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);
        2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений об организации и проведении профилактических мероприятий;
        3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических мероприятий;
        4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально-возможного числа контролируемых лиц;
        5) принцип релевантности - самостоятельный выбор Администрацией формы профилактических мероприятий, исходя из вида муниципального контроля, с учетом особенностей контролируемых лиц (специфика деятельности, оптимальный способ коммуникации);
        6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
       7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения профилактических мероприятий.

5. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в рамках муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном:

а) перечней нормативных правовых актов или  их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

б) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

в) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год

г) обобщение контрольным (надзорным) органом правоприменительной практики осуществления муниципального земельного контроля в части компетенции

в течение года поддерживать в актуальном состоянии

[bookmark: _GoBack]
не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

не позднее 25 декабря предшествующего года

ежегодно, не позднее 1 марта 2022 года
	Специалисты администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ уполномоченные на осуществление данного вида контроля

	2.
	Осуществление консультирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.

в течение года (по мере необходимости)
	Специалисты администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ уполномоченные на осуществление данного вида контроля

	3.
	Выдача контролируемому лицу предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии в соответствии
с частями 5 - 7 ст. 8.2 закона
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и  с. 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (если иной порядок не установлен федеральным законом).

в течение года (при наличии оснований)
	Специалисты администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ уполномоченные на осуществление данного вида контроля

6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

6.1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.
Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.
К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие:

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	Доля контролируемых лиц, информированных
об обязательных требованиях
	не менее 60 % опрошенных
контролируемых лиц

	Доля контролируемых лиц, положительно оценивающих доступность информации об обязательных требованиях
	не менее 60 % опрошенных
контролируемых лиц

	Доля выполнения мероприятий, предусмотренных программой профилактики
	100 %

image1.png